Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018112900031

31

Nº 229, quinta-feira, 29 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

ÁREA DE POLÍTICA ECONÔMICA
DEPARTAMENTO ECONÔMICO

PORTARIA Nº 100.380, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O Chefe do Departamento Econômico do Banco Central do Brasil, no uso da
competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Regimento Interno do Banco Central
do Brasil, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor CLAUDIO MISSAGLIA ALARCON, matrícula 2.082.156-
5, para exercer a função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, no Departamento
Econômico (Depec/Conap).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TULIO JOSÉ LENTI MACIEL

ÁREA DE RELACIONAMENTO INSTITUCIONAL E CIDADANIA
DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO

PORTARIA Nº 100.382, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO DO BANCO
CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, e
alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora SIRLENE CRISTINA DE FREITAS, matrícula
9.183.595-X, do exercício da função comissionada de CHEFE DE SUBUNIDADE, sigla FDT-1,
na Divisão de Atendimento ao Cidadão (DEATI/DIATE).

Art. 2º Designar a servidora GLAUCE MAIA NONATO PIRES, matrícula 3.803.196-
5, para exercer a função comissionada de CHEFE DE SUBUNIDADE, sigla FDT-1, na Divisão
de Atendimento ao Cidadão (DEATI/DIATE), ficando dispensada da função comissionada que
atualmente exerce a partir do exercício na nova função.

Art. 3º Designar o servidor HELIO DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula
4.040.399-8, para exercer, em caráter de interinidade, a função comissionada de
Coordenador, sigla FDO-1, na Coordenação de Atendimento ao Cidadão I
(DEATI/DIATE/COATE-1), pelo prazo de noventa dias.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS EDUARDO RODRIGUES DA CUNHA GOMES

BANCO DO BRASIL S/A
DESPACHO DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da competência prevista no art.
2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da
Portaria MF nº 160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de ANTONIO
CARLOS SEIBERT DOS SANTOS, Gerente de Auditoria, no período de 03 de dezembro de
2018 a 04 de dezembro de 2023, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no
inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de tomar posse na função de Gerente Adjunto
de Auditoria no Exterior em Nova Iorque, Estados Unidos da América.

MARCELO AUGUSTO DUTRA LABUTO

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA Nº 141, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no
uso da atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria
MF nº A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria MF
nº A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria MF
nº 343, de 9 de junho de 2015, e tendo em vista o disposto nos arts. 23-A e 23-B
e no inciso VIII do art. 20 do Anexo II à referida portaria, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria CARF nº 47, de 24 de julho de
2017, que instala e designa os conselheiros suplentes, que integrarão as Turmas
Extraordinárias das Seções de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais.

Parágrafo único. O efetivo funcionamento das TE de que trata o caput dar-
se-á com o sorteio de processos administrativos fiscais aos conselheiros integrantes dos
respectivos colegiados para relatoria.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CARF nº 134, de 31 de outubro de
2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ADRIANA GOMES RÊGO

ANEXO ÚNICO

INSTALAÇÃO E COMPOSIÇÃO DE TURMAS EXTRAORDINÁRIAS
I - Primeira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 1001 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Lizando Rodrigues de Sousa 223.225.312-00 Fazenda Nacional

. Edgar Bragança Bazhuni 836.392.097-53 Fazenda Nacional

. José Roberto Adelino da Silva 477.517.977-20 Contribuintes

. Eduardo Morgado Rodrigues 060.941.539-52 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 1002 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Ailton Neves da Silva 057.510.018-42 Fazenda Nacional

. Ângelo Abrantes Nunes 912.821.017-49 Fazenda Nacional

. Breno do Carmo Moreira Vieira 046.784.029-69 Contribuintes

. Leonam Rocha de Medeiros 009.620.704-32 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 1003 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Carmen Ferreira Saraiva 374.492.306-15 Fazenda Nacional

. Sergio Abelson 023.566.557-60 Fazenda Nacional

. Barbara Santos Guedes 030.921.554-40 Contribuintes

. Mauritânia Elvira de Sousa Mendonça 557.800.401-68 Contribuintes

II - Segunda Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 2001 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Jorge Henrique Backes 387.309.790-72 Fazenda Nacional

. José Ricardo Moreira 421.519.371-00 Fazenda Nacional

. José Alfredo Duarte Filho 175.842.990-91 Contribuintes

. Fernanda Melo Leal 806.931.215-72 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 2002 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Claudia Cristina Noira Passos da Costa De-
velly Montez

008.497.877-50 Fazenda Nacional

. Monica Renata Mello Ferreira Stoll 035.391.337-55 Fazenda Nacional

. Thiago Duca Amoni 093.251.786-21 Contribuintes

. Virgilio Cansino Gil 738.778.408-68 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 2003 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Sheila Aires Cartaxo Gomes 691.990.511-68 Fazenda Nacional

. Francisco Ibiapino Luz 227.448.783-91 Fazenda Nacional

. Wilderson Botto 618.146.606-15 Contribuintes

. V AG O - Contribuintes

III - Terceira Seção de Julgamento:
1ª TE - Prefixo 3001 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Orlando Rutigliani Berri 543.341.019-68 Fazenda Nacional

. Marcos Roberto da Silva 012.118.157-06 Fazenda Nacional

. Renato Vieira de Ávila 015.260.369-75 Contribuintes

. Francisco Martins Leite Cavalcante 003.284.641-04 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 3002 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Larissa Nunes Girard 684.060.536-15 Fazenda Nacional

. Carlos Alberto da Silva Esteves 722.090.387-15 Fazenda Nacional

. Maria Eduarda Alencar Câmara Simões 042.593.954-59 Contribuintes

. Alan Távora Nem 299.187.948-36 Contribuintes

3ª TE - Prefixo 3003 -

. NOME CPF R E P R ES E N T AÇ ÃO

. Marcos Antônio Borges 096.017.318-81 Fazenda Nacional

. Vinicius Guimaraes 709.708.405-78 Fazenda Nacional

. Márcio Robson Costa 014.544.137-78 Contribuintes

. Muller Nonato Cavalcanti Silva 018.437.395-69 Contribuintes

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIAS Nº 215, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 8° da Portaria PGFN n° 1.178, de
28 de outubro de 2010, publicada no D.O.U. de 1° de novembro de 2010, alterada pela
Portaria PGFN nº 387, de 30 de março de 2017, publicada no D.O.U de 31 de março de
2017, resolve:

Dispensar GLEIDE MARCIA RODRIGUES DA SILVA, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 0128829, do encargo de substituta eventual do Chefe de Serviço de
Apoio, Código DAS-101.1, da Procuradoria-Regional da Fazenda Nacional na 3ª Região, no
Estado de São Paulo, a partir de 25 de outubro de 2018.

IEDA APARECIDA DE MOURA CAGNI

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
PORTARIA Nº 1.843, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 268, de 6 de março de 2012, do
Secretário da Receita Federal do Brasil, resolve:

Dispensar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil VERA CRISTINA
BERTO, matrícula SiapeCad nº 1292775, da Função Gratificada de Chefe da Equipe de
Gestão Corporativa EGC da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em
Florianópolis (SC), Código FG-2.

PAULO RICARDO DE SOUZA CARDOSO

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso das competências que
lhe foram delegada e subdelegada, respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de
14 de julho de 2009, considerando o disposto no § 4º do art. 2º da Portaria MF nº 341,
de 12 de julho de 2011, e no inciso XXIII do art. 327 do Regimento Interno da RFB,
aprovado pela Portaria MF nº 430, de 9 de outubro de 2017, resolve:

Nº 1.845 Dispensar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil ANDREA LUIZA
VASCONCELOS MENDES, matrícula SiapeCad nº 1170336, do encargo de Substituto
Eventual do Presidente da Quarta Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de
Julgamento em Florianópolis (SC).

Nº 1.846 Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil ANTONIO MASAY U K I
MASSUYAMA, matrícula SiapeCad nº 27052, para exercer o encargo de Substituto Eventual
do Presidente da Quarta Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento
em Florianópolis (SC).

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

DESPACHO DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, SUBSTITUTO, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi
delegada pelo artigo 9º da Portaria MF n° 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o afastamento
do País do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, ROSALDO TREVISAN, Conselheiro Titular
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF), inclusive trânsito, com ônus limitado,
com a finalidade de participar do WCO Mercatur Programme - Missão de Assistência à
Argentina, no período de 02 a 08 de dezembro de 2018, promovido pela Organização Mundial
de Adunas - OMA, a se realizar em Buenos Aires, Argentina. (e-Dossiê nº 10030.000124/1118-
38).

PAULO RICARDO DE SOUZA CARDOSO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-29T00:06:54-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial